
 
ANO 2023 - Nº CCCVII – DATA: 31 de Março de 2023        Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de 
Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência 
Social e Cidadania 
Rafael Augusto Prodóssimo da Silva – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretária- Cláudia Regina Nunes 
Lança 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 

 

 

 
Decretos 
 
 

DECRETO Nº 4 2 9 1 
De 28 de dezembro de 2022. 

Revoga o Decreto n.º 4269, de 08 de 
novembro de 2022, e dá outras 
providências. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica revogado o Decreto nº 4269, 
de 08 de novembro de 2022, destinado a 
suplementar verba do orçamento vigente.  
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 28 DE DEZEMBRO DE 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
MANOEL HENRIQUE RAYMUNDINI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS 

PUBLICADO NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

 
_________________________________ 

 

Portarias 
 
 

PORTARIA  N.º 27410 
De 20 de março de 2023. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA a 
senhora DEBORA PAVAN AGNESINI, 
R.G. n.º 29.275.990, do cargo de 
Provimento por Concurso Público de 
MÉDICO GINECOLOGISTA OBSTETRA, 
a partir de 17 de março de 2023, POR 
MOTIVO DE PEDIDO DE DEMISSÃO, 
declarando, ao mesmo tempo, vago o 
referido cargo. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 20 DE MARÇO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 

 
PORTARIA  N.º 27411 

De 21 de março de 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA o 
senhor JOSE DE MACEDO, R.G. n.º 
18.982.832, do cargo de Provimento por 
Concurso Público de GUARDA 
MUNICIPAL, a partir de 16 de março de 
2023, POR MOTIVO DE 
APOSENTADORIA POR IDADE, 

declarando, ao mesmo tempo, vago o 
referido cargo. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 21 DE MARÇO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 

 
PORTARIA  N.º 27412 

De 21 de março de 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA o 
senhor GIOVANI DA SILVA, R.G. n.º 
21.699.016-6, do cargo de Provimento por 
Concurso Público de AGENTE DE 
CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO 
(PEDREIRO), a partir de 05 de março de 
2023, POR MOTIVO DE PEDIDO DE 
DEMISSÃO, declarando, ao mesmo 
tempo, vago o referido cargo. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 

PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 

EM 21 DE MARÇO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 



Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Sexta-feira, 31 de Março de 2023. 

2 
 

PORTARIA  N.º 27413 
De 21 de março de 2023. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA o 
senhor ALEXANDRE LUIS TISO, R.G. n.º 
37.799.451-4, do cargo de Provimento por 
Concurso Público de AGENTE DE 
CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO 
(SERVENTE DE PEDREIRO), a partir de 
27 de fevereiro de 2023, POR MOTIVO 
DE PEDIDO DE DEMISSÃO, declarando, 
ao mesmo tempo, vago o referido cargo. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 21 DE MARÇO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 
 

PORTARIA  N.º 27415 
De 21 de março de 2023. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA a 
senhora RAQUEL MENDONÇA 
MARTINS, R.G. n.º 16.651.784, do cargo 
de Provimento por Concurso Público de 
COZINHEIRA, a partir de 16 de fevereiro 
de 2023, POR MOTIVO DE PEDIDO DE 
DEMISSÃO, declarando, ao mesmo 
tempo, vago o referido cargo. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 21 DE MARÇO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 

 
PORTARIA N.º 27419 

De 27 de MARÇO de 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, CONCEDE à 
senhora DIANIELE FERNANDA 
GONÇALVES DE SOUZA, R.G. n.º 

44.910.831-4, LICENÇA-GESTANTE de 
180 (cento e oitenta) dias de acordo com 
a CLT - Consolidação das Leis do 
Trabalho e art. 8º da Lei Municipal n.º 
3560, de 25.01.2019, a partir de 17 de 
março de 2023. 
           REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 27 DE MARÇO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 
PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 
_________________________________ 

 
PORTARIA  N.º 27420 

De 27 de março de 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, CESSA, a partir 
de 03 de Abril de 2023, o afastamento 
sem vencimentos, concedido ao servidor 
LUCAS GIANONI DE MUNARI, R.G. n.º 
43.260.522-8, através da Portaria n.º 
27147, de 08/09/2022. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 27 DE MARÇO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 

 
 
 

 

 
Secretaria de Administração 

Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PP nº 04/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Presencial Nº 04/2023 foi 
adjudicado a empresa: “Panificadora e 
Confeitaria R.S. Ltda Me”, os itens nº 01 e 
02, no valor total de R$ 74.256,00, nos 
termos do edital. Homologo o presente 
processo de licitação na modalidade 
Pregão Presencial que recebeu o nº 
04/2023,  Objetivando a Contratação de 
empresa espec. em prestação de serviços 
de alimentação ao Efetivo da Estação de 

Bombeiros de Batatais.. Bts, 30.03.2023 – 
Vinícius Bérgamo Silva – Sec. Municipal 
de Administração. 
 
Prefeitura de Batatais 
Dispensa de Licitação nº 22/23 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que conforme processo de 
Dispensa de Licitação nº 22/23, contratou 
a empresa: Refribata Refrigeração Ltda 
Me., para instalação de 14 aparelhos de 
ar condicionado destinados ao 
atendimento do corpo de bombeiros e do 
poupa tempo, conforme solicitação de 
compra 184/2023; no valor total de R$ 
17.580,00; conforme parecer e 
informações constantes no processo. Bts, 
30.03.23; Vinícius Bergamo Silva - 
Secretário Municipal de Administração. 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
PRAZO CONTRA RECURSO – 
CONCORRENCIA Nº 15/2022 
A Prefeitura de Batatais, leva ao 
conhecimento de interessados, que a 
empresa: “TJ Construções e 
Terraplenagem Ltda”, interpôs Recurso 
Administrativo contra a decisão da 
Comissão de Licitações, referente à 
Concorrência nº 15/22, ficando os 
interessados intimados de que poderão 
Contra Recursar no prazo de 05 dias 
úteis, ficando os autos franqueados à 
vistas e extração de cópias. Bts, 30.03.23 
– Frank Colombini – P.C.L.  
 
Secretaria de Assistência Social e 
Cidadania 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/22  
A Prefeitura Municipal de Batatais torna 
público nos termos do parágrafo 2 art. 15 
da Lei Federal 8.666/93, a relação do 
item/lote, fornecedor e preço registrado, 
para prazo de 12 meses a partir de 
21.12.22 e encerramento 20.12.23. 
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios, 
carne de ave - frango de no mínimo 2,5 kg 
(dois quilos e quinhentos gramas) em 
atendimento à Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Cidadania; Item 1; 
Valor R$ 28.750,00; Bts, 30.03.2023. 
Fernanda Cristina Robes Girardi – Sec. 
de Assistência Social e Cidadania. 
 
Secretaria de Saúde 
 
Prefeitura de Batatais 
Dispensa de Licitação nº 23/23 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que conforme processo de 
Dispensa de Licitação nº 23/23, contratou 
a empresa: G Plásticos Comércio 
Varejista e Atacadista de Plásticos Ltda, 
para aquisição de palletes plásticos para 
armazenamento de produtos da farmácia 
central, conforme solicitação de compra 
199/2023; no valor total de R$17.008,00; 
conforme parecer e informações 
constantes no processo. Bts, 30.03.23; 
Bruna Francielle Toneti – Secretária 
Municipal de Saúde.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 



Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Sexta-feira, 31 de Março de 2023. 

3 
 
  
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 13/23-1013; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de solução 
informatizada de gestão de saúde para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. Data do Pregão: 
início da sessão pública de disputa de 
preços: dia 17/04/2023 a partir das 
14h00min após a avaliação das propostas 
pelo(a) Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.bbmnetlicitacoes.com.br. Bts, 
29.03.2023. Bruna Francielle Toneti – 
Secretária Municipal de Saúde 
 
Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
Prefeitura de Batatais 
Dispensa de Licitação nº 25/23 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que conforme processo de 
Dispensa de Licitação nº 25/23, contratou 
a empresa: Unelta União Eletrificadora 
Ltda, para a aquisição de transformador 
trifásico 300kva para a Secretaria 
Municipal de Obras, Planejamentos e 

Serviços Públicos, conforme solicitação 
de compra 255/2023; no valor total de R$ 
49.900,00; conforme parecer e 
informações constantes no processo. Bts, 
30.03.23; Gustavo Domingos Rastelli – 
Secretário Municipal de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos. 
 
Secretaria de Educação 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 14/23-1014; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de equipamentos para 
monitoramento por câmeras para atender 
escolas e creches municipais. Data do 
Pregão: início da sessão pública de 
disputa de preços: dia 18/04/2023 a partir 
das 14h00min após a avaliação das 
propostas pelo(a) Pregoeiro(a) – 
Obtenção do Edital: 
www.bbmnetlicitacoes.com.br. Bts, 
30.03.2023. Victor Hugo Junqueira – 
Secr. Mun. de Educação 
 
 
 
 

 
 
 
ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA 

– EIV 

MARGARET DOS SANTOS HIROSE, 
brasileira, CPF(MF) n°071.448.868-27, 
residente e domiciliada na cidade de 
Batatais, locatária de um imóvel sito na 
Avenida Quatorze de Março, n°500, bairro 
Vila Maria, vem a público comunicar que a 
fim de prosseguir com trâmite para 
Emissão de Alvará de Funcionamento 
para atividade classificada como CS2, 
Comércio e Serviços Geradores de 
Ruídos e conforme determina o artigo 63 
da Lei Municipal n°2.877/2006, informa 
que se encontra a disposição para 
consulta e sujeito a impugnação pelo 
prazo de 30 dias a partir da data de 
publicação deste, o Estudo de Impacto de 
Vizinhança – EIV, no Departamento de 
Planejamento da Secretaria Municipal de 
Obras e Planejamento, localizada na Rua 
Dr. Alberto Gaspar Gomes, n°900, 
Batatais/SP

.

 

 

 
 

INEDITORIAIS 

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/

		2023-03-31T08:28:56-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-03-31T08:29:14-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-03-31T08:29:31-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




